

شنبه 30 آذر 1387 / 21 ذیحجه 1429 / 20 دسامبر 2008

157 سال پیش درچنین روزی - 30 آذرماه سال 1230 هجری شمسی: مدرسه « دارالفنون» اولین مدرسه عالی پلی تکنیک به سبک مدارس اروپایی تأسیس شد. این مدرسه به کوشش امیرکبیر صدراعظم لایق دوره ناصرالدین شاه دایر شد. دارالفنون نخستین تجربه ایرانیان در تأسیس مدارس به سبک جدید و در قالبی منظم بود. این مدرسه ابتدا با شش استاد اتریشی در رشته‌های مهندسی، توپخانه، سواره نظام، معدن شناسی، طب، جراحی تشریح، علوم طبیعی و داروسازی آغاز به کار کرد. اولین محصلان این مدرسه 105 تن بودند و مدت تحصیل هم شش تا هفت سال بود. شکل و محتوای فرهنگی مدرسه دارالفنون عناصر آگاه کشور را بر آن داشت تا در مورد تغییر نظام آموزشی بیاورند. گفتنی است که تحصیل در این مدرسه رایگان بود و از همان ایام به تدریج بخشی از بودجه کشور آموزش و تأسیس مدارس عالی علمی اختصاص داده شد.

861 سال پیش درچنین روزی - 21 ذیحجه سال 568 هجری قمری: «جمال الدین عبدالواحد شیبانی» معروف به ابن قفطی نویسنده نامدار اسلامی در شهر قفط در مصر بدینا آمد. شیبانی تحصیلاتش را در شهرهای قاهره، بیت المقدس و حلب به پایان رساند و عاقبت در شهر حلب به مشاغل دیوانی مشغول شد. او در همین ایام به تألیف کتابهایی چون «تاریخ قاهره، تاریخ مصر، تاریخ السلاجقه و تاریخ الحکما» همت گماشت. کتاب اخیر شامل زندگینامه 410 تن طبیب، منجم و حکیم است. 775 سال پیش درچنین روزی - 21 ذیحجه سال 654 هجری قمری: «ابن الجوزی» ملقب به «شمس الدین واعظ» معروف شهر دمشق درگذشت. او عالمی موثق و فقیهی برجسته بود و در عین حال از محدثان و حافظان مشهور دمشق بشمار می‌رفت. شمس الدین ابتدا مقدمات علوم را نزد جدّ مادری خود فراگرفت و به مراتب عالی علمی دست یافت. 18 ساله بود که جهانگردی را آغاز کرد و سرانجام در دمشق اقامت گزید. از ابن الجوزی آثاری چون «تذکره خواص الامّه فی ذکر خصائص الائمه» یا «تذکره الخواص» در مناقب امیرالمؤمنین و اهل بیت (ع) به یادگار مانده است.

217 سال پیش درچنین روزی - 21 ذیحجه سال 1212 هجری قمری: بابا خان بانام فتحعلی شاه قاجار در تهران بر تخت نشست و 37 سال در ایران حکومت کرد. ایران در دوران این شاه بی کفایت قاجاری به علت ضعف و سستی او و نداشتن قدرت تصمیم گیری، همواره درگیر حوادث داخلی و خارجی بود. بی تدبیری فتحعلی شاه باعث شد تا در زمان او در اثنای این جنگها نواحی مهمی از کشورمان از دست رفت و به روسها واگذار شد.

187 سال پیش درچنین روزی - 20 دسامبر سال 1821 میلادی: سرزمین پرو به استقلال رسید. این کشور بیش از 290 سال تحت سلطه اسپانیا بود. اما سرانجام با مبارزات مستمر مردم پرو و رهبریهای سان مارتین و سیمون بولیوار مجدداً به استقلال رسید. پس از استقلال حکومت جمهوری در پرو برقرار شد اما همواره نظامهای خودکامه بر این کشور حکومت کرده‌اند و کودتاهای نظامی اوضاع اقتصادی و سیاسی این کشور را دستخوش نوسانات شدید کرده است.